
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 
Area Didattica e Servizi Agli Studenti 
Ufficio Relazioni internazionali -Settore Welcome 
Ketti.borille@unive.it / T. 041 234 7013  
 

Determina Dirigenziale 2025  

Oggetto: Affidamento diretto per l’acquisto tramite piattaforma di vendita ufficiale online gestita 
da Public Interest Incorporated Association for the 2025 World Exposition di n. 35 
biglietti di ingresso all’Expo 2025 di Osaka per l’anno 2025. 

CIG: B6AFE49F4B  
CUP: H21B24000440001 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTI:   il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt.17 

comma 2 e 50 comma 1 lett. b); 
 
  l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e l’art. 28 del Codice in ordine agli obblighi di 

trasparenza dei contratti pubblici; 
 

l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATI: lo Statuto di Ateneo; 
 
 il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con 

Decreto Rettorale n. 1116 del 05.11.2019 e modificato con D.R. n. 765 del 
29/06/2023 

 
la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80 e approvato dall’Università con Delibera di Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 31 gennaio 2025; 
 
il Decreto del Direttore Generale n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07.06.2018 di 
“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione” così come modificato 
con Decreto del Direttore Generale n. 346/2024 del 30.04.2024; 

 
il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 
con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11.04.2019; 

 
il Decreto del Direttore Generale n. 33/2025 prot n. 17602 del 20/01/2025 di 
allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi 
per l’esercizio 2025 e in particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo 
del budget; 

 
VISTO l’art. 52, comma 1, del Codice che dispone “Nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica 
le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno”; 

 
RICHIAMATI il Decreto del Direttore Generale rep. n. 946/2023 prot. n. 229958 del 6.10.2023 che 

ha approvato la modalità di estrazione del campione per l’avvio, ai sensi dell’art. 52, 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

2 

 
Area Didattica e Servizi Agli Studenti 
Ufficio Relazioni internazionali -Settore Progetti 
raffaele.rainone@unive.it / T. 041 234 7000 
 

comma 1 del Codice, dei controlli “a campione” dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti;  
 
la Circolare n.12/2023 prot. n. 243093 del 26.10.2023 “Avvio controlli a campione ai 
sensi dell’art. 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023. Definizione modalità estrazione del 
campione. Provvedimenti di sospensione;” 

 
CONSIDERATO che in relazione all’esecuzione del progetto MICA – Make Italian Culture Alive, 

finanziato dal Ministero dell’Università e della Ricerca, Direzione generale per 
l’internazionalizzazione e la comunicazione Ufficio III, a valere sul capitolo 7297, 
l’Ateneo sarà presente dall’8 al 10 maggio 2025 con un allestimento dedicato 
all’interno della sala Multimediale Conferenze; 

 
CONSIDERATO che il progetto MICA, coordinato dall’Università Ca’ Foscari Venezia, vede la 

partecipazione di altri quattro Atenei italiani e prevede la presentazione dei risultati 
dei progetti PNRR CHANGES e iNEST e del progetto Horizon RePAIR presso il 
Padiglione Italia dell’Expo di Osaka 2025, più precisamente presso la Sala 
Multimediale Conferenze del padiglione, nelle giornate dall’8 al 10 maggio 2025; 

 
CONSIDERATO  che nell’ambito del progetto MICA – Make Italian Culture Alive (CUP 

H21B24000440001), finanziato dal MUR e finalizzato alla presentazione di risultati di 
progetti di ricerca di avanguardia ed alla realizzazione di laboratori, presentazioni e 
workshop a beneficio dei visitatori di Expo Osaka, si prevede di realizzare, nelle date 
9 e 10 maggio 2025 all’interno della Sala Multimediale Conferenze del Padiglione 
italiano, delle attività laboratoriali sull’insegnamento dell’italiano con metodo NolBrick 
a cura della Prof.ssa Marcella Maria Mariotti; 

 
che i partecipanti ai suddetti laboratori saranno studenti provenienti da Università 

Giapponesi partner di Ca’ Foscari nell’ambito di accordi internazionali di scambio e 
cooperazione; 
 
che, al fine di favorire la partecipazione dei suddetti studenti ai laboratori e di 

rafforzare la cooperazione con le loro Università di appartenenza, si è deciso di offrire 
ai partecipanti il biglietto di ingresso all’Expo per la data della sessione laboratoriale 
a cui si sono iscritti; 
 
che il servizio di vendita dei biglietti dell’Expo 2025 Osaka, offerto dalla Public 

Interest Incorporated Association for the 2025 World Exposition, è ritenuto 
pienamente corrispondente alle esigenze della struttura per le seguenti ragioni: 
- economicità in quanto il prezzo non risente di ricarichi di commissioni di 

intermediazione; 

- rispetto agli altri canali di rivendita sondati la piattaforma garantisce la piena 

disponibilità del numero e della tipologia dei titoli d’ingresso necessari; 

- l’operatore scelto ci consente di acquistare i biglietti in brevissimo tempo visto 

che la definizione del numero degli stessi ha richiesto più tempo del previsto;  

- che questo tipo di acquisto presenta per caratteristiche intrinseche e peculiarità 

una certa dose di infungibilità, in quanto si tratta del gestore della piattaforma di 

vendita diretta ed ufficiale dell’Expo 2025 Osaka; 

 
che, per l’impossibilità di contattare il fornitore giapponese tramite i canali 

tradizionali, non risulta possibile acquisire dichiarazione di tracciabilità dei flussi 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

3 

 
Area Didattica e Servizi Agli Studenti 
Ufficio Relazioni internazionali -Settore Progetti 
raffaele.rainone@unive.it / T. 041 234 7000 
 

finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i e dichiarazione di possesso dei 
requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 
 
che risulta necessario procedere comunque all’acquisto, nell’esercizio 2025, in 

considerazione del modico importo dell’affidamento e della necessità strategica di 
fornire tale servizio e beneficio aggiuntivo per i partecipanti ai laboratori. 
 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Codice, è necessario procedere alla nomina 

del responsabile unico del progetto (RUP) per l’affidamento del servizio in oggetto; 
 
DATO ATTO che lo scrivente dott. Mauro Cannone ha le competenze e i requisiti per assumere 

l’incarico di RUP ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2 del Codice; 
 
VERIFICATO che, per la fornitura di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente provvedimento, 

non risulta attiva/o: 
- convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99 

e s.m.i.; 
- accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.;   
- il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.;  

 
che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice per il servizio in oggetto non sussiste 
un interesse transfrontaliero certo in considerazione della specificità del servizio;  

 
CONSIDERATO che, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 50 comma 

1 lettera b), del Codice, è stato individuato, quale fornitore del servizio, l’operatore 
economico Public Interest Incorporated Association for the 2025 World Exposition, 
con sede in Giappone, per l’acquisto tramite piattaforma di vendita ufficiale di n. 35 
biglietti di ingresso all’Expo 2025 di Osaka per l’anno 2025; 

 
che, attraverso la piattaforma dell’Ateneo Tuttogare  è stata avviata la Trattativa 
diretta in modalità extrapiattaforma n. #481 per l’affidamento del servizio in oggetto 
in considerazione dellla peculiarità del servizio, accessibile attraverso il canale on-
line;  
 
che la stima della spesa massima per l’acquisto di 35 biglietti del costo unitario di 
circa 7.420 Yen equivale complessivamente ad euro 1.600,00, è congrua e risponde 
pienamente alle esigenze dell’Ufficio Relazioni Internazionali; 
 
che ai sensi dell’art. 53 comma 4, non viene richiesta la garanzia definitiva per la 
prestazione in oggetto, tenuto conto delle motivazioni di cui sopra, nonché del 
modesto importo dell’affidamento; 
 

DATO ATTO che la Public Interest Incorporated Association for the 2025 World Exposition ovvero 

l’Associazione Giapponese per l’Esposizione Universale del 2025 è stata fondata 
nel 2019 come associazione di interesse pubblico con la collaborazione dei governi 
nazionali e locali nonché del mondo imprenditoriale giapponese; 

che l’utilizzo tramite carta di credito rappresenta l’unica forma di acquisto dei biglietti 
d’ingresso tramite il canale ufficiale, predisposto dalla Public Interest Incorporated 
Association for the 2025 World Exposition; 
 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’utilizzo del fondo cassa e di altri strumenti finanziari di 
pagamento e, in particolare, l’art. 15, comma 2, lett. b che prevede l’emissione di 
una carta di credito di Ateneo “nei casi in cui la carta di credito rappresenti l’unica 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

4 

 
Area Didattica e Servizi Agli Studenti 
Ufficio Relazioni internazionali -Settore Progetti 
raffaele.rainone@unive.it / T. 041 234 7000 
 

forma di pagamento accettata” e la lett. d del medesimo art. 15, comma 2, che 
prevede l’emissione di una carta di credito di Ateneo in “altri casi in cui, per 
comprovate ragioni, l’utilizzo della carta di credito si configuri come più opportuno 
per ragioni di speditezza amministrativa rispetto al ricorso alla procedura ordinaria di 
pagamento mediante ordinativo”;   
 

 
DICHIARATO da parte del Responsabile Unico del Progetto (RUP) che, in considerazione del 

modico importo dell’affidamento, nonché della necessità strategica di avvalersi delle 
piattaforma online per l’acquisto de biglietti d’ingresso dal canale ufficiale, si ritiene 
di procedere senza acquisizione di dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi della Legge 136/2010 e s.m.i e dichiarazione di possesso dei requisiti di cui 
agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, per le ragioni motivate come da dichiarazione 
prot. n. 0113947 del 30/04/2025; 

 
RITENUTO di affidare il servizio in oggetto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) e ai sensi dell’art. 

52 comma 1 del Codice;  
 

ACQUISITO  il codice identificativo gara CIG B6AFE49F4B  per l’affidamento del servizio in 

oggetto; 
 

DATO ATTO  che è stato acquisito il seguente codice CUP H21B24000440001; 
 
DATO ATTO  che, per il servizio in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento 

unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 
argomento rientra nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 81/2008; 

 
PRESO ATTO  che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei 

confronti del Responsabile Unico del Progetto (di cui alla nota prot. n. 0110015 del 
23.04.2025) dell’Università Ca’ Foscari Venezia) e del Dirigente dell’Area Didattica 
e Servizi Agli Studenti (di cui alla nota prot. n. 0003038 del 09.01.2024); 

 
PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 

legislazione vigente; 
 
VERIFICATA la disponibilità di fondi sulla UA.A.AC.ADISS.RI voce Co An A.C.06.08.11.02 “Altri 

costi per servizi connessi a did. e ric.”, progetto ADISS.RI.EXPOOSAKA.MICA 
dell’esercizio 2025; 

 
VISTO che è stata emessa una carta di credito aziendale a nome del direttore ad interim 

dell’Ufficio Relazioni Internazionali, e dirigente dell’Area Didattica e Servizi agli 
Studenti dott. Mauro Cannone (DDG rep. n. 225/2024, prot. n. 76009 del 
21/03/2024), per qualsiasi utilizzo si renda necessario per i servizi resi dalla struttura 
diretta, compatibili con quanto previsto dal Regolamento sull’Utilizzo del fondo cassa 
e degli strumenti finanziari di pagamenti, di cui all’art. 15; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1  SI autorizza, ai sensi degli artt. 50, comma 1, lett. b) e 52 comma 1 del D.Lgs. 

36/2023, l’affidamento diretto servizio in oggetto a favore di Public Interest 
Incorporated Association for the 2025 World Exposition ovvero l’Associazione 

Giapponese per l’Esposizione Universale del 2025, al prezzo di euro 1.600,00 
(escluso ambito IVA) – Trattativa Diretta Tuttogare n. #481. 

 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

5 

 
Area Didattica e Servizi Agli Studenti 
Ufficio Relazioni internazionali -Settore Progetti 
raffaele.rainone@unive.it / T. 041 234 7000 
 

Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di € 1.600,00 (esclusa ambito IVA) che graverà 
sulla UA.A.AC.ADISS.RI voce Co An A.C.06.08.11.02 “Altri costi per servizi 
connessi a did. e ric”, progetto ADISS.RI. EXPOOSAKA.MICA dell’esercizio 2025, 
scrittura anticipata n. 31064/2025. 

 
Art. 3 Si autorizza l’uso della carta di credito aziendale, citata nelle premesse, emessa a 

nome del direttore ad interim dell’Ufficio Relazioni Internazionali e dirigente dell’Area 
Didattica e Servizi agli Studenti, dott. Mauro Cannone per il pagamento dei biglietti 
d’ingresso all’Expo 2025 di Osaka da acquistare tramite la piattaforma di vendita 
ufficiale online della Public Interest Incorporated Association for the 2025 World 
Exposition. 

 
Art. 4 Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2. il Responsabile 

Unico del Progetto è lo stesso Dirigente dell’Area Didattica e Servizi agli Studenti. 
 
Art. 5 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge. 
 

IL DIRIGENTE 
Dott. Mauro Cannone 

 
 

VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

Dott. Mauro Cannone 

 


		2025-05-05T13:09:37+0200
	IT
	MAURO CANNONE




